
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

PO SUPPORTO AL CONTROLLO DIREZIONALE, COORD.TO  AMM.VO E INTEGR.NE 
NELL’ATTIVITA` DEI SERVIZI DEL DIP.

REG. DET. DIR. N. 2068 / 2019

Prot. Corr. - N – 2015/1/1 – 50/221 – 2019/9998

OGGETTO: Procedura di affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale per l'Atem di  
Trieste. Estensione dell'incarico professionale esterno all'advisor Studio legale Radice e Cereda 
S.r.l. di assistenza e consulenza legale, tecnico-ingegneristica ed economico-finanziaria per la 
rivalutazione della RAB - “Regulatory Asset Base” delle reti di distribuzione del gas dei Comuni  
di Sgonico, Monrupino, San Dorligo della Valle e Duino Aurisina, Spesa complessiva di Euro 
46.360,00 (IVA inclusa). 

CIG: 5966946F98

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  nell'ambito  della  procedura  avviata  ai  fini  dell'affidamento,  con  evidenza 
pubblica, del servizio di distribuzione del gas naturale per l'Atem di Trieste, secondo quanto 
disposto dall'art. 46 bis del Decreto Legge n. 159 del 2007 convertito nella Legge n. 222 del  
2007 e ss. mm. ii., e dai successivi Decreti di attuazione del Ministero dello Sviluppo Economico 
n. 51913 del 19 gennaio 2011, n. 252 del 18 ottobre 2011 e n. 226 del 12 novembre 2011, il  
Comune  di  Trieste,  quale  ente  capofila  per  l'intera  procedura  di  affidamento  in  qualità  di  
Stazione Appaltante e per la successiva gestione e controllo del relativo contratto di servizio, ha 
ricevuto delega dagli altri Comuni facenti parte dell'Atem (Duino Aurisina, Monrupino, Muggia, 
San Dorligo della Valle Dolina, Sgonico e Trieste) allo svolgimento delle seguenti funzioni:
-  reperimento presso i gestori uscenti di tutta la documentazione necessaria alla preparazione 
del bando di gara e del disciplinare;
-  preparazione  e  pubblicazione  del  bando  e  del  disciplinare  di  gara,  svolgimento  e 
aggiudicazione della gara medesima;
- cura dei rapporti con i gestori;

che con determinazione dirigenziale  n.  62/2014 di  data  02 luglio  2014 il  Comune di 
Trieste – ai sensi delle deliberazioni dell'Autorità per l'Energia Elettrica e Gas 11 ottobre 2012 n. 
407/2012/R/GAS e  30  maggio  2013  n.  230/2013/R/GAS –  ha  determinato  di  richiedere  ai 
gestori  del  servizio  ACEGAS-APS-AMGA S.p.A.  ed  ITALGAS  S.p.A  il  pagamento,  quale 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 0406754541 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2068 / 2019



Pag. 2 / 6

anticipazione come dovuta per legge e salvo rimborso a carico del concessionario subentrante 
a valle della procedura di gara, del corrispettivo “una tantum” per la copertura degli oneri di gara 
ed  espletamento  del  servizio  in  argomento  per  un  totale  complessivo  di  Euro  712.741,58 
(accertamento n. 2014/847);

che lo svolgimento delle funzioni affidate al Comune di Trieste, richiedendo un qualificato 
insieme di competenze legali, contrattuali, tecniche, economiche, finanziarie, fiscali e tariffarie 
specificatamente inerenti al servizio di distribuzione del gas, non pienamente disponibili presso 
l'Ente, ha determinato la necessità di individuare un soggetto idoneo a svolgere le essenziali  
attività  di  supporto  tecnico-amministrativo  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ed  ai 
Comuni appartenenti all'Atem Trieste;

che,  pertanto,  a  seguito  di  procedura  di  gara  aperta  è  stato  aggiudicato,  con  la 
determinazione n. 2039/2015, il servizio di consulenza ed assistenza al RUP nella procedura 
per  l'affidamento  del  servizio  di  distribuzione  del  gas  naturale  nell'Atem Trieste  allo  Studio 
Legale Radice e Cereda (di seguito, “advisor”), con sede a Milano in via San Simpliciano n. 5,  
per l'importo complessivo di Euro 254.150,42 oneri previdenziali e IVA inclusi;

che allo stato attuale con il  supporto dell'advisor sono state portate a compimento la 
maggior parte delle attività propedeutiche alla pubblicazione del bando di gara entro il termine 
del 31.12.2019;

considerato  che  la  mancata  pubblicazione  della  gara  entro  il  31.12.2019  (anno  T) 
comporterebbe necessariamente la ripetizione delle attività amministrative e tecniche fino ad 
oggi svolte, in quanto la data di riferimento del valore di rimborso degli impianti, spettante al 
gestore uscente, da inserire nel bando di gara deve essere aggiornata al massimo al T-2, cioè 
al  31.12.2017  (ultimo  valore  disponibile,  approvato  con  deliberazione  giuntale  n.  335  del 
27.06.2019), con evidente dispendio per l'Ente di tempo e risorse;

che per completare gli atti di gara è emersa la necessità di avvalersi di ulteriori servizi di  
supporto tecnico-amministrativo non inclusi nell'incarico originariamente attribuito all'advisor e 
consistenti nell'attività di assistenza e consulenza legale, tecnico-ingegneristica ed economico-
finanziaria per la rivalutazione della RAB - “Regulatory Asset Base” delle reti di distribuzione del 
gas dei Comuni di Sgonico, Monrupino, San Dorligo della Valle e Duino Aurisina;

ritenuto  opportuno,  in  considerazione dell'urgenza e specializzazione richieste  da tali 
attività, di richiedere allo Studio Legale Radice e Cereda di supportare la Stazione Appaltante 
ed i competenti uffici dei Comuni coinvolti anche in questi compiti, ad estensione dell’incarico 
affidato con la precitata determinazione dirigenziale n. 2039/2015;

vista l'offerta presentata dall'advisor in data 30.04.2019, con accluso schema di contratto, 
per l'importo di Euro 38.000,00 cui va sommata l'IVA dovuta per legge nella misura del 22%,  
pari  ad  Euro  8.360,00,  e  quindi  per  complessivi  Euro  46.360,00,  allegata  alla  presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

ritenuto, per l'estensione dell'incarico in oggetto, di avvalersi del disposto di cui agli artt.  
31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 che prevedono che gli incarichi di 
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori, 
direzione dell'esecuzione,  coordinamento della  sicurezza in  fase di  esecuzione,  di  collaudo, 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 0406754541 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2068 / 2019



Pag. 3 / 6

nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al codice e, 
in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai  
sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);

visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che 
ha modificato la procedura degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 e le  Linee 
Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

dato atto che, trattandosi di incarico urgente il cui mancato affidamento comporterebbe 
danno certo  per  l'Ente,  con  deliberazione giuntale  n.  375 del  29.07.2019,  immediatamente 
eseguibile, è stato autorizzato a copertura della spesa di euro  46.360,00 un prelievo di pari 
importo dal cap. 100000 “Fondo di Riserva” in termini di competenza e dal cap. 100100 “Fondo 
di  Riserva  di  Cassa”  in  termini  di  cassa  relativo  al  bilancio  2019, ad  incremento  dello 
stanziamento assegnato al capitolo 310100; 

dato altresì atto che il  fondo di riserva sarà reintegrato in sede di prima variazione di 
bilancio utile, a seguito dell'applicazione dell'avanzo vincolato 2015 per tale importo derivante 
dall'utilizzo delle economie di gara finanziate da ACEGAS-APS-AMGA S.p.A. e da ITALGAS 
S.p.A. (accertamento n. 2014/847);

visto  lo  schema  di  contratto  allegato,  nell’ambito  del  quale  sono  state  definite  le 
prestazioni affidate allo studio professionale incaricato, i tempi e le modalità di liquazione del 
corrispettivo pattuito;

vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal legale rappresentante della società 
incaricata ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 circa l'insussistenza di  
situazioni  di  conflitto di  interessi  anche potenziali  e le correlate attestazioni  del  Dirigente di  
Dipartimento, rese ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di  
Trieste;

dato atto che il presente provvedimento e la suddetta dichiarazione saranno pubblicati, ai 
sensi  dell'art.  53,  comma  14,  del  D.lgs.  n.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione ai sensi degli artt. 15, 26 e 27 del D. lgs. 33/2013;

richiamata la deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui sono stati approvati il documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2019-2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sarà compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza  
pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019;

che i  pagamenti  per  la  spesa in  argomento avverranno nell'anno 2019 per  l'importo 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 0406754541 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2068 / 2019



Pag. 4 / 6

complessivo presunto di euro  46.360,00;

attesa la necessità di provvedere all'impegno della spesa di Euro 46.360,00 nell'esercizio 
2019; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107 del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di  cui  all’art.  5  della  L.R.  31.5.2002 n.  14 sono svolte  dal  dott.  Enrico Conte,  Direttore del 
Dipartimento Lavori pubblici, Finanza di progetto e Partenariati;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, allo Studio legale Radice e Cereda 
S.r.l.  ,  con  sede  a  Milano  in  via  San  Simpliciano  n.  5,  l'incarico  di  assistenza  e 
consulenza legale, tecnico-ingegneristica ed economico-finanziaria per la rivalutazione 
della RAB - “Regulatory Asset Base” delle reti di  distribuzione del gas dei Comuni di 
Sgonico,  Monrupino,  San  Dorligo  della  Valle  e  Duino  Aurisina,  ad  estensione 
dell’incarico affidato con la determinazione dirigenziale  n.  2039/2015,  per  l'importo di 
38.000,00 cui va sommata l'IVA dovuta per legge nella misura del 22%, pari ad Euro 
8.360,00, e quindi per complessivi Euro 46.360,00;

2. di  approvare,  contestualmente  all'affidamento  di  cui  sopra  e  per  le  finalità  di  cui  in 
premessa, l'offerta e lo schema di parcella allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il presente provvedimento e la dichiarazione resa ai sensi degli artt. 2, 5, 
6  e  7 del  D.P.R.  n.  62 del  16.4.2013 circa l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi anche potenziali e le correlate attestazioni del Dirigente di Dipartimento, rese ai 
sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste, saranno 
pubblicati, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE 
CIVICA) dell'Amministrazione ai sensi degli artt. 15, 26 e 27 del D. lgs. 33/2013;

4. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1) per euro 46.360,00 trova copertura 
nel capitolo 310100, incrementato con prelievo di pari importo dal cap. 100000 “Fondo di 
Riserva” in termini  di  competenza e dal  cap. 100100 “Fondo di Riserva di  Cassa” in 
termini di cassa relativo al bilancio 2019, autorizzato con deliberazione giuntale n. 375 
del 29.07.2019, immediatamente eseguibile;

5. di dare atto che il fondo di riserva sarà reintegrato in sede di prima variazione di bilancio 
utile, a seguito dell'applicazione dell'avanzo vincolato 2015 per euro 46.360,00 derivante 
dall'utilizzo  delle  economie  di  gara  finanziate  da  ACEGAS-APS-AMGA S.p.A.  e  da 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 0406754541 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2068 / 2019



Pag. 5 / 6

ITALGAS S.p.A. (accertamento n. 2014/847);

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 46.360,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00310
100

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO GAS - 
RILEVANTE IVA

02266 U.1.03.02
.99.999

00067 01862 N 46.360,00 prelievo 
da fondo 
di riserva 

    
7. di dare atto che:

-  con la  deliberazione consiliare n.  16  del  3  aprile  2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2019-2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di cui  al  presente provvedimento sarà 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019;

-  i  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  avverranno  nell'anno  2019  per  l'importo 
complessivo presunto di euro 46.360,00;

- che il presente provvedimento non comporta maggiori oneri diretti o indotti.

Allegati:
offerta e schema di parcella.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.  Alfio Giacovani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 0406754541 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2068 / 2019



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 0406754541 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2068 / 2019



 Atto n. 2068 del 29/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIACOVANI ALFIO
CODICE FISCALE: GCVLFA59P12L424J
DATA FIRMA: 29/07/2019 17:47:24
IMPRONTA: 2D31B7AA82D79395C747C6A771E68831E597094B2FA86313BF482731F975B9A7
          E597094B2FA86313BF482731F975B9A7D87A7327AFA83D9BC02D243F7CD9DF49
          D87A7327AFA83D9BC02D243F7CD9DF49C211B8E7F6B0948C5F022E0814D18BE5
          C211B8E7F6B0948C5F022E0814D18BE5D8C9C4FADA412F3000E0F85415B72942


